
 1  

 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

Oggetto: Integrazione impianto rilevazione fumi presso O.D.C. di Sarzana (SP) – Incremento del 
valore contrattuale ai sensi dell’art. 120, co.3., del D.lgs 36/2023. Affidamento di lavori 
complementari/supplementari e contestuale Liquidazione. 

 

CIG B55323E33E 

 

Struttura proponente: S.C. Gestione Tecnica 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: ing. Fabrizio Lauria 

Responsabile del procedimento: ing. Fabrizio Lauria 

Estensore del Provvedimento: Dott. Giuseppe Criscione 

Responsabile Unico del Progetto: ing. Fabrizio Lauria 

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto:  

 

Importo di spesa  

Euro 976,00 

Anno 2025  

Euro 976,00 

Anno  

 

Anno  

 

Direttore SC  Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione  

Stato Patrimoniale Euro 976,00 

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

010015025 2025/205/9 

 

Comporta costi SI’ 

  

Allegati:  

 

Da trasmettere a: 
 

per competenza: 
 

 

per conoscenza: 

 
 

Determinazione 0000278//2025 del 05/03/2025 Pagina 1 di 6



 2  

 

OGGETTO: Oggetto: Integrazione impianto rilevazione fumi presso O.D.C. di Sarzana (SP) – 

Incremento del valore contrattuale ai sensi dell’art. 120, co.3., del D.lgs 36/2023. 

Affidamento di lavori complementari/supplementari e contestuale Liquidazione. 

 

IL DIRETTORE S.C. GESTIONE TECNICA 

 

Richiamati i principi sanciti dal D. Lgs 502/92 e s.m.i. e dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 

responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione. 

Viste: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali 

in materia sanitaria e sociosanitaria)”. 

Considerato che con deliberazione n. 193 dell’ 8.3.2023 è stato approvato il regolamento attuativo 

dell’atto aziendale in materia di adozione di determinazioni dirigenziali e disposta l’emanazione da 

parte dei dirigenti degli atti conclusivi di procedimento aventi natura non discrezionale, bensì 

meramente esecutiva ed applicativa di leggi, regolamenti e contratti. 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra. 

Premesso che: 

- con Determinazione dirigenziale n. 147 del 05/02/2025 è stato autorizzato, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. a) della D.lgs. 36/2023, l’affidamento diretto avente ad oggetto 

l’integrazione impianto rilevazione fumi presso O.D.C. di Sarzana (SP) alla ditta 

DIMENSIONE ELETTRONICA di Sbrana A. & Fabris L. S.n.c., con sede in via XXIV 

Maggio, n. 99 – 56123 Pisa (PI), - P.I. 01195240500, per un importo complessivo di Euro 

6.480,00 oltre IVA al 22%; 

- il contratto è stato stipulato in forma scritta mediante la piattaforma eprocurement SINTEL, 

ovvero con l'invio sul portale del DOCUMENTO DI STIPULA al fornitore sottoscritto con 

firma digitale dal Direttore della S.C. Gestione Tecnica della ASL 5 La Spezia  in possesso 

delle giuste abilitazioni in data 23.01.2025; 

- nel corso dell’esecuzione del contratto si è palesata l’ulteriore necessità di completare i 

collegamenti tra i rivelatori di fumo presenti nelle singole stanze ed i ripetitori esterni, al fine 

di adeguare l’impianto precedentemente installato alle prescrizioni dell’attuale normativa di 

prevenzione incendi;  

Considerato che l’affidatario ha dichiarato la disponibilità ad effettuare i suddetti servizi 

supplementari; 

Atteso che dal preventivo presentato dai tecnici della ditta DIMENSIONE ELETTRONICA di 

Sbrana A. & Fabris L. S.n.c, l’intervento è stato quantificato in Euro 800,00, compresivi della 

Determinazione 0000278//2025 del 05/03/2025 Pagina 2 di 6



 3  

fornitura e posa in opera dei componenti necessari e della riprogrammazione della centrale per la 

gestione led fuoriporta, il tutto per la somma complessiva pari ad Euro 976,00 IVA inclusa; 

Considerato che: 

- l’affidamento degli interventi alla ditta DIMENSIONE ELETTRONICA di Sbrana A. & Fabris 

L. S.n.c consente un notevole risparmio sui costi e una maggiore efficacia organizzativa in 

quanto il servizio sarà svolto in continuità con l’esecuzione dell’intervento di manutenzione 

affidato mediante il contratto di cui sopra; 

- un eventuale cambio dell’affidatario non risulterebbe praticabile, per motivi tecnici, 

economici anche in relazione all’urgenza dettata dai tempi per l’adeguamento alla 

normativa prevenzione incendi per la presentazione di SCIA al Comando Provinciale dei 

Vigili del Fuoco allestimento dello stand, considerata la natura dell’appalto originario e che, 

agendo diversamente, potrebbero esserci rischi di mancato funzionamento nei tempi 

richiesti dall’evento e/o disguidi con conseguente aumento dei costi; 

Considerato che il D.lgs. 36/2023, all’art. 120 rubricato (Modifica dei contratti in corso di 

esecuzione), co. 3, stabilisce che: “I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto 

previsto dal comma 1, senza necessità di una nuova procedura, sempre che nonostante le 

modifiche, la struttura del contratto o dell’accordo quadro e l’operazione economica sottesa 

possano ritenersi inalterate, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: a) 

le soglie fissate all'articolo 14; b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di 

servizi e forniture; il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori; in caso di 

più modifiche successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo del contratto al 

netto delle successive modifiche”; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, il sottoscritto Ing. Fabrizio Lauria, ritiene 

necessario modificare il contratto stipulato con la ditta prevedendo la spesa aggiuntiva. 

Rilevato che il maggiore costo del servizio ammonta ad euro 976,00 Iva compresa. 

Verificato che la suddetta variazione contrattuale, non eccedendo il 15% del valore del contratto 

iniziale, rientra nei limiti di cui all’art. 120, comma 3, D.Lgs 36/2023; 

Dato atto che, a seguito della modifica contrattuale di cui sopra, l’importo complessivo 

dell’affidamento è di Euro 7.280,00 oltre IVA di legge, di cui Euro 6.480,00 oltre IVA impegnato con 

Determinazione dirigenziale n. 147 del 05/02/2025 ed Euro 800,00 oltre IVA con il presente 

provvedimento; 

Dato atto che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a Euro 

976,00 IVA inclusa e acquisito il visto di regolarità contabile a cura del Direttore della S.C. 

Gestione Risorse Economiche e fFnanziarie; 

Verificata la regolarità contributiva tramite l’acquisizione del DURC, conservato agli atti d’ufficio,  

Attestata la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché l’assenza 

di situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 

16.4.2013 n. 62 e dal Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 271 del 

14.03.2024; 

Determinazione 0000278//2025 del 05/03/2025 Pagina 3 di 6



 4  

DETERMINA 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 120, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023, la variazione in aumento 

delle prestazioni oggetto del contratto d’appalto stipulato con la ditta DIMENSIONE 

ELETTRONICA di Sbrana A. & Fabris L. S.n.c., con sede in via XXIV Maggio, n. 99 – 56123 

Pisa (PI), - P.I. 01195240500 con un incremento dell’importo originario da corrispondere 

all’Appaltatore di Euro 800,00 oltre  IVA 22%; 

3. di variare, ai sensi dell’art 120, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023, il valore del contratto originario 

stipulato in data 23.01.2025  con la ditta DIMENSIONE ELETTRONICA di Sbrana A. & Fabris 

L. S.n.c., con sede in via XXIV Maggio, n. 99 – 56123 Pisa (PI), - P.I. 01195240500, 

rideterminando l’importo complessivo del contratto in Euro 7.280,00 oltre IVA di legge, di cui 

Euro 6.480,00 oltre IVA con determinazione dirigenziale n. 147 del 05.02.2025 ed Euro 800,00 

oltre IVA con il presente atto; 

4. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento risulta a carico del Bilancio 

aziendale anno 2025; 

5. di liquidare la somma di Euro 7.280,00 oltre IVA al 22% per un totale di Euro 8.881,60, per i 

lavori di cui in oggetto, alla ditta DIMENSIONE ELETTRONICA di Sbrana A. & Fabris L. S.n.c., 

con sede in via XXIV Maggio, n. 99 – 56123 Pisa (PI), - P.I. 01195240500, previo controllo 

delle prestazioni, il ricevimento della fattura e verifica della regolarità contributiva ed 

acquisizione della dichiarazione di corretta esecuzione dei lavori. 

6. di dare atto che il contratto sarà perfezionato ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 mediante 

scambio di corrispondenza a mezzo PEC; 

7. di autorizzare tutti i soggetti funzionalmente competenti a porre in essere tutti gli atti e/o i 

provvedimenti amministrativi richiesti dalla normativa di settore; 

8. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 

per l’apposizione del visto di registrazione contabile e alla S.C. Affari Generali e Legali per la 

sua pubblicazione all’Albo Aziendale; 

9. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua 

registrazione e numerazione da parte della S.C. Affari Generali e Legali. 

 

IL DIRETTORE  

S.C. GESTIONE TECNICA 

(Ing. Fabrizio LAURIA) 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

 

 

Determinazione 0000278//2025 del 05/03/2025 Pagina 4 di 6



 5  

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

⁪ è 

⁪ non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Determinazione 0000278//2025 del 05/03/2025 Pagina 5 di 6



37-D8-6D-92-A6-87-8B-2A-92-39-68-95-04-31-CA-0A-DD-FC-39-7B

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 05/03/2025 09:33:43

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 09/02/2023 13:26:07 al 09/02/2026 13:26:07

Soggetto: Fabrizio Lauria

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 04/03/2025 15:46:50

S.N. Certificato: 2CA9F22

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0000278//2025 del 05/03/2025 Pagina 6 di 6


